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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá komiksy a možnostmi využití komiksů při vzdělávacích

aktivitách knihoven. V úvodní části je blíže popisována související terminologie a

charakteristika komiksu. Nastíněn je i jeho historický vývoj. Následuje oblast zaměřující se

na čtenářství komiksů a potenciál, který mohou komiksy knihovně, která s nimi pracuje,

přinést. Uvedeny jsou některé příklady z praxe a s nimi související doporučení. V praktické

části je popsán průběh konkrétní besedy doplněný o rozhovor s Klárou Smolíkovou, která

se dlouhodobě věnuje vzdělávacím aktivitám za využití komiksů. Následuje rozbor

polostrukturovaných rozhovorů s jednotlivými účastníky komiksové besedy. Cílem bylo

zmapovat vztah respondentů ke čtení knih a komiksů, zkušenosti s využíváním knihoven a

postoj k absolvované besedě.

Klíčová slova

komiks, knihovny, dětští čtenáři, vzdělávání, knihovnické besedy, čtenářská gramotnost

Abstract

Topic deals with comics and the possibilities of using comics in the educational activities

of libraries. The introductory part describes the related terminology and characteristics of

the comics. Its historical development is also outlined. The following chapter focuses on

reading comics and the potential that comics can bring to the library that works with them.

Some practical examples and related recommendations are given. The practical part

describes one specific comics course, supplemented by an interview with Klára Smolíková,

who practises educational activities using comics for a long time. The following is an

analysis of semi-structured interviews with individual participants of the comics courses, in

order to map the relationship of respondents to reading books and comics, experiences with

the use of libraries and attitudes to the course.
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Úvod
Komiks, coby oblíbené médium u dětí i dospělých, v posledních letech na našem

území stále více nabývá na popularitě. Přispívají k tomu kromě jiného i komerčně úspěšné

filmové adaptace komiksových příběhů, stejně tak jako vyšší produkce vydavatelství či

lepší dostupnost skrze internet.

Práce zpracovává téma komiksu a možnosti jeho využití knihovnami při práci

s dětskými čtenáři. V první kapitole je komiks blíže charakterizován. Jednak je osvětlována

základní terminologie či definice, stejně tak jako základní druhy komiksů. Nastíněn je ve

stručnosti také historický vývoj.

Následující kapitola pojednává o čtenářství komiksů a jeho potenciálu na rozvoji

čtenářské gramotnosti u dětí. Zmíněno je také působení na rozvoj kognitivních funkcí

zejména díky dvojí podstatě komiksu (textové a obrazové).

Ve třetí kapitole je cílem nastínit možnosti a důvody zařazení komiksů do

knihovního fondu. Zmíněny jsou některé problémy související s nákupem komiksů,

zejména vhodné určení věkové kategorie. Součástí je podkapitola věnující se praktické

zkušenosti s akvizicí komiksů v Městské knihovně v Praze. Zařazena je i část věnující se

komiksovým adaptacím klasických literárních děl, na jejichž čtení dětmi neexistuje

jednotný názor.

Dále se práce věnuje způsobům aktivního využití komiksů knihovnami. Dominuje

zaměření na čtenářské besedy, které mohou mít jednorázových charakter, nebo např.

pravidelnou „klubovou“ podobu. Popsány jsou některé vybrané příklady dobré praxe ze

zahraničí i z Česka.

Poslední, hraniční kapitola mezi teoretickou a praktickou částí této práce se

zaměřuje na popsání stěžejních výsledků podobných souvisejících výzkumů. Jedná se o

výzkum americké organizace CBLDF týkající se využívání komiksů při výuce a český

kvalitativní výzkum zabývající se vizuálním porozuměním u dětí skrze komiksy. Zařazena

je zmínka o praktickém použití komiksu ve výuce na střední škole.

Praktická část se věnuje dětským komiksovým besedám a jejich účastníkům. Za

pomoci rozhovorů byl zkoumán postoj respondentů ke čtení komiksů a k celé besedě. Pro

doplnění kontextu byly použity také rozhovory s pedagogickými pracovníky, kteří buď

zajišťovali pedagogický dozor, či byli přímo odpovědní za uspořádání besedy. Komiksové
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besedy vedla manželská dvojice Smolíková–Procházka. Ti se dlouhodobě věnují

podpůrným čtenářským aktivitám a jsou autory knih a komiksových scénářů.

Odborná literatura měla zejména článkovou podobu (českého i zahraničního

původu). Všechny cizojazyčné zdroje byly napsány v angličtině. Seznam použité literatury

je seřazen podle příjmení prvního autora. V případě vícečetného výskytu autora byly

záznamy seřazeny podle data od nejmladších po nejstarší. Bylo-li to potřeba, následovalo

hledisko abecedního pořadí podle názvu zdroje. Citováno bylo pomocí tzv. harvardského

stylu. Formální úprava práce vychází z metodického doporučení úpravy závěrečné

kvalifikační práce pro FF UK.

Některé informace byly získány pomocí e-mailové komunikace. Ta je spolu

s kompletními přepisy jednotlivých rozhovorů součástí osobního archivu autora.
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1 Charakteristika komiksu

1.1 Pojmenování pro komiks

Předávání informací spojených s využitím obrazu nebo textu provází lidstvo od

nepaměti. Za bezprostřední předchůdce současných komiksů lze považovat karikaturní

vyobrazení v periodicích z 18. a 19. století. Ta se začala objevovat díky zlepšení

tiskařských technik a zároveň díky zvýšení gramotnosti populace. Ze svého původního

humoristického základu nese komiks i své jméno (anglické comic – komický, směšný)

(Kořínek, 2015, s. 20).

Čím dál častěji se objevující objekty podobného charakteru vyvolaly potřebu

jednotného pojmenování. V anglofonním prostředí se na konci 19. století začalo užívat

označení cartoon strip (v češtině lze uvést jako kreslený proužek, nebo pásek karikatur)

(Kořínek, 2015, s. 20).

Výraz strip znamená vodorovný pás několika polí, který je i dnes běžnou součástí

novin a časopisů (Procházka, 2017b, s. 414). Předjímá horizontální organizaci historek a

směr vyprávění zleva doprava (Clair, 1967, s. 13). Strip kromě toho, že může být otištěn

samostatně jako součást periodického tisku, může tvořit část rozsáhlejšího díla. Komiksová

stránka je tvořena větším počtem stripů (Nováková, 2013, s. 13).

Oblíbeným se stává zejména díky tomu, že krátké komické příběhy z počátku

reflektují život člověka, který se tak dokáže do postavy vcítit (Waugh, 1947, s. 15).

Vaníček (2012, s. 44) o současném novinovém stripu uvádí: „Pokud má nějaký komiks

nejblíže k běžnému publiku, je to právě strip. Je nejvíc civilní, zaměřený na současnost,

kterou popisuje. Je to vlastně sekvenční satira.“ Upozorňuje tím, kromě humorného až

sarkastického zaměření, také na častou kritičnost určité společenské situace.

Mezi další užívané termíny patří comic pictures, nebo funnies (vtípky), podle

stejnojmenné série komiksových sešitků z 20. a 30. let minulého století. Pro nový

dominující publikační formát (komiksový sešit) se objevilo označení comic book (Kořínek,

2015, s. 20).

Ze spojení comic strips následně vznikl již konečný comics (Procházka, 2017d,

s. 334). V první polovině 20. století se postupně začal užívat i pro nehumoristická díla.

Později výraz získal dominantní postavení a rozšířil se v určitých jazykových obměnách

(např. české komiks) po celém světě (Kořínek, 2015, s. 21).

10

V některých kulturách dominuje národní označení. V tomto případě lze zmínit např.

italské fumetto, které lze přeložit jako obláček. Označení vzniklo z tzv. komiksové bubliny,

která graficky znázorňuje jazykový projev postavy (Clair, 1967, s. 13).

Speciální pozici zastává francouzské a japonské pojmenování. Díky značné a

kontinuální komiksové tradici tyto výrazy představují, kromě národního označení pro

komiks, také formální charakteristiky a odlišnosti v komiksu jako takovém. Na základě

regionálních příslušností lze poté vyčlenit tři základní druhy pojetí a to: comics

(angloamerická tradice), bande dessinée (evropská, zejména belgicko-francouzská tradice)

a manga (východoasijská tradice) (Kořínek, 2015, s. 21).

Pro evropský komiks je stěžejní dílo Tintin v zemi sovětů belgického autora George

Rémiho (umělecký pseudonym Hergé), které ve 30. letech 20. století zažilo celosvětový

úspěch. Mezi další nejznámější evropské komiksy patří např. Asterix a Obelix, nebo

Šmoulové (Yildirim, 2013, s. 121).

Hergého výtvarný styl u Tintia se stal vzorem i pro další komiksové autory.


[…]


gramotnosti, její role v 21. století a možnostech komiksů v jejím budování. Stejně tak jako

rozvíjení schopností práce s informaci pomocí komiksového média.
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Příloha 1: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Komiksy a možnosti jejich využití ve vzdělávání dětí v knihovnách

Řešitel diplomové práce: Bc. Jan Cvačka

Kontakt: jancvacka@seznam.cz, 721 205 395

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Kontakt: hana.landova@ff.cuni.cz

Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví: https://uisk.ff.cuni.cz/

Informace o cíli výzkumu, jeho průběhu a možných rizicích

Cílem výzkumu k diplomové práci „Komiksy a možnosti jejich využití ve vzdělávání dětí

v knihovnách“ je prozkoumat potenciál komiksového média coby edukačního nástroje.

Konkrétně možnosti jeho aplikace při vzdělávacích lekcí v knihovnách a přínos, který

může používání komiksů přinést (např. při rozvoji čtenářské gramotnosti).

Pro sběr dat bude použita výzkumná metoda dotazování.

Rozhovor se uskuteční krátce po absolvování čtenářské besedy na komiksové téma. Tvoří

jej 12 předem připravených otázek mapující postoj respondenta ke komiksu, k využívání

knihoven a k právě absolvované besedě. Předpokládaná délka rozhovoru je cca 10 minut.

Rozhovor bude zaznamenán ve zvukové podobě, která poslouží pouze pro přepis do

textové podoby. Kompletní textová podoba rozhovoru nebude publikována, pouze vybrané

citace a závěry plynoucí z odpovědí. Zvukové záznamy budou rok po obhajobě diplomové

práce smazány ze soukromého archivu řešitele.

mailto:jitkanakdaubek@seznam.cz
mailto:helena.lipkova@ff.cuni.cz
https://uisk.ff.cuni.cz/
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Informovaný souhlas

Komiksy a možnosti jejich využití ve vzdělávání dětí v knihovnách

Všechna data účastníků výzkumu shromážděná v jeho průběhu (záznamy rozhovorů,

poznámky, popř. další data shromážděná za účelem výzkumu) budou až do okamžiku

jejich úplné anonymizace zpřístupněna pouze řešiteli diplomové práce.

Účast ve výzkumu nepředstavuje pro účastníky zvýšené riziko.

Účast ve výzkumu je dobrovolná a není nijak honorována.

Účastník (případně zákonný zástupce) může kdykoliv a bez udání důvodu zapojení do

výzkumu ukončit. Tímto rozhodnutím nebude nijak penalizován.

Prohlášení účastníka výzkumu

Byl/a jsem seznámen/a s cílem, průběhem, metodami sběru dat i riziky zapojení do

výzkumu.

Souhlasím s tím, že data získaná mým zapojením do výzkumu budou zpracována řešitelem

práce a v anonymní formě mohou být použita pro výzkumné účely, a to včetně jejich

publikování.

Měl/a jsem možnost se řešitele zeptat na vše, co jsem považoval/a za podstatné a nutné

vědět. Na své dotazy jsem dostal/a jasnou a srozumitelnou odpověď.

Měl/a jsem možnost vše si řádně a v klidu zvážit.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností originálu,

jeden obdrží účastník výzkumu (popř. zákonný zástupce) a druhý řešitel diplomové práce.

Ústní vysvětlení dítěti/účastníkovi podal Jan Cvačka dne ________________
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V_____________________________dne:__________________________________

Jméno, příjmení a podpis účastníka výzkumu (popř. zákonného zástupce):

____________________________________________________________________

Jan Cvačka, řešitel diplomové práce:________________________________
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Příloha 2: Průvodní dopis

Vážení rodiče,

jmenuji se Jan Cvačka a jsem studentem Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

oboru Informační studia a knihovnictví. Obracím se na Vás s prosbou o účasti Vašeho

potomka na kvalitativním výzkumu k mé diplomové práci. Ta se zabývá komiksy a

možnostmi využívání komiksů při vzdělávání dětí.

Požádal jsem o pomoc paní Kláru Smolíkovou (klarasmolikova.cz)/ pana Jiřího

Procházku (http://www.jwp-prochazka.cz/), kteří jsou zkušenými lektory v oblasti

čtenářských besed. Pozvali mě k účasti na komiksové besedě, která se bude konat na škole,

kterou navštěvuje Váš potomek.

V rámci svého výzkumu bych potřeboval v podobě rozhovoru získat od účastníků

besedy informace o jejich vztahu ke komiksům, k navštěvování knihoven a také o tom, jak

se jim absolvovaná beseda líbila.

Účast na výzkumu je dobrovolná a lze kdykoliv v jeho průběhu bez udání důvodů

odstoupit. Dle nových univerzitních doporučení je potřeba získat podepsaný informovaný

souhlas od zákonného zástupce. Proto se na Vás obracím s touto prosbou o jeho podepsání.

Informovaný souhlas obsahuje bližší informace o průběhu výzkumu a kontakt na moji

osobu, kam se můžete obrátit v případě dotazů.

Účastí na výzkumu přispějete k prozkoumání edukačních možností komiksového

média. Ty mohou posloužit pro případnou inspiraci při tvorbě vzdělávacích lekcí dětí, nebo

jako podklad pro další hlubší výzkum zabývající se danou problematikou. Pevně věřím, že

výsledky výzkumu přinesou podnětné informace.

Předem děkuji za ochotu pomoci s výzkumem. Opravdu moc si toho vážím.

Se srdečným pozdravem,

Cvačka Jan

http://www.klarasmolikova.cz/
http://www.jwp-prochazka.cz/