## Posudek vedoucí diplomové práce

**Jméno studenta/studentky:** Bc. Jan Cvačka

**Název diplomové práce:** Komiksy a možnosti jejich využití ve vzdělávání dětí v knihovnách

**Vedoucí práce:** PhDr. Hana Landová, Ph.D.

**Oponent(ka):** Mgr. Nina Wančová

**Navržené hodnocení:** výborně

### Úvodem:

Diplomová práce Jana Cvačky je věnované specifické oblasti, která má potenciál využití v knihovně: a to použití komiksu jako prostředku pro vzdělávání dětí v knihovnách. Práce představuje výborný vhled do tématu: teoretická část je velmi komplexně pojatá a uvádí čtenáře do problematiky komiksu a jeho různých aspektů. Seznamujeme se s charakteristikou komiksu jakožto žánru i specifiky komiksového čtenářství. Z knihovnického pohledu je zajímavá část věnovaná komiksům jako součástí knihovního fondu. Přehled provedených výzkumů a jejich hlavních závěrů předznamenává praktickou část práce.

### Hodnocení jednotlivých aspektů diplomové práce:

Aspekt práce Vysvětlení Možné hodnocení Hodnocení
metodologie a věcné zpracování tématu <i>Věcná stránka diplomové práce je na velmi vysoké úrovni. Teoretická část je precizně zpracována, za využití důkladné práce s odbornou literaturou. Je zjevný velký přehled diplomanta v rámci řešeného tématu, pochopení důležitých souvislostí a schopnost kritického hodnocení jednotlivých aspektů tématu, jejich propojování. Oceňuji výborně zpracovaný přehled vybraných výzkumů s tematikou komiksů, komiksového čtenářství a jejich využití ve vzdělávání. Praktická část práce je postavena na kvalitativních metodách. Velmi pozitivně hodnotím zejména získání názorů dětí a učitelů a jejich přehledné zpracování. Zároveň oceňuji fakt, že diplomant navázal kontakt s Klárou Smolíkovou a podařilo se mu takto zmapovat její workshopy, které jsou v knihovnách i ve školách aktuálně velmi populární. Umožňuje nám to podívat se podrobněji na prvky, které činí takový workshop atraktivní a zajímavý.</i> 0-40 bodů <b>35</b>
přínos a novost práce <i>Jako hlavní přínos této diplomové práce vidím přiblížení jednoho specifického typu</i> 0-20 bodů <b>17</b>

<i>literatury jakožto prostředku vzdělávání v knihovnách. Komiks může být klíčem k dosud třeba trochu skryté čtenářské duši u dětí, které nenašly zalíbení v běžně používané/půjčované/nakupované a ve škole využívané dětské literatuře. Je důležité, aby knihovníci, kteří se věnují vzdělávání a spolupráci se školami, znali metodiku práce s různými typy literatury, znali jejich autory a uměli je do vzdělávacích akcí knihovny zapojit. Věřím, že právě toto může být jeden směr úspěšných vzdělávacích aktivit v knihovnách .</i>
citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů <i>Práce s informačními zdroji je na vysoké úrovni. Diplomant využil velké množství českých i zahraničních informačních zdrojů, které korektně cituje.</i> 0-20 bodů <b>20</b>
slohové zpracování <i>Práce je na výborné stylistické úrovni, je čtivá a přitom se drží odborné terminologie a odborného stylu.</i> 0-15 bodů <b>15</b>
gramatika textu <i>Gramatická úroveň textu je na výborné úrovni - textu se nenacházejí zásadní chyby a překlepy, které by snižovaly úroveň textu.</i> 0-5 bodů <b>5</b>
CELKEM max. 100 bodů <b>92</b>

**Závěr: Předložená práce splňuje všechny požadavky na tento typ práce kladené Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy. Díky tomu ji mohu doporučit k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm VÝBORNĚ.**

PhDr. Hana Landová, Ph.D.

V Praze, dne 20. 1. 2021

### Tabulka hodnocení diplomových prací

Bodový zisk za práci Hodnocení
0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě
51-60 bodů Dobře (3)
61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů

Výborně (1)